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کلاهبرداران تلگرامی رسوا می‌شوند

تلگرام کانال‌های جعلی را با برچســب کلاهبرداری مشــخص می‌کند. این کانال‌ها تقریبا مشابه کانال‌های 
محبوب  هستند تا قربانیان ناآگاه را جذب کنند. آنها این کار را با استفاده از تصویر نمایه یکسان، کپی‌کردن 

همان پیام‌های پین‌شده و ادمین‌هایی با نام‌های کاربری بسیار شبیه به کانال قانونی انجام می‌دهند.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

خودروفناوری های نوین

فرود اشتباه استارشیپ جلوی چشم ماسک و ترامپ
موشک استارشیپ از شرکت اسپیس‌ایکس برای ششمین 
مرتبه به فضا پرتاب شد اما این بار به جای بازگشت به جایگاه 
خود، در دریا فرود آمد. ایلان ماسک، مالک اسپیس ایکس و 
دونالد ترامپ هم شاهد این پرتاب نه‌چندان موفق بودند. این 
موشک 122متری بزرگ‌ترین و قوی‌ترین موشک دنیاست که 
برخلاف دفعه قبل که فرود هیجان‌انگیز و تاریخ‌سازی‌ داشت 
و در گیرنده‌های جایگاه فرود آمد این‌بار به‌جای خود ننشست.

عکس‌نوشت

 تشخیص دقیق‌تر سرطان
با هوش مصنوعی مایکروسافت

شرکت مایکروســافت به‌عنوان یکی از غول‌های فناوری دنیا با 
کمک هوش مصنوعی، ابزاری برای آنالیز دقیق تصاویر پزشکی 
ارائه کرده اســت. اهمیت تشخیص درســت جزئیات تومور و 
سلول‌های سرطانی در تشــخیص این بیماری و یا درمان‌های 
پیشرفته مانند ایمونوتراپی، اهمیت زیادی دارد. رادیولوژیست‌ها 
و پاتولوژیست‌ها برای ردیابی تومورها، درک مرزهای سلولی آنها 
و تجزیه و تحلیل نحوه تعامل آنها با سلول‌های اطراف به تصاویر 
دقیق تکیه می‌کنند. این کار نیاز به دقــت زیاد در چندین کار 
دارد؛ شناسایی وجود تومور، مکان‌یابی دقیق آن و نقشه‌برداری 
خطوط روی سی تی اسکن‌های پیچیده یا اسلایدهای پاتولوژی. 
ابزارهای کنونی عکسبرداری دقیق فقط بر تقسیم‌بندی تمرکز 
می‌کننــد؛ بنابراین فرصت ترکیــب این رویکردهــا را به‌طور 
 کلی از دســت می‌دهند، اما ابــزار جدید مایکروســافت به نام
BiomedParse با یکپارچه‌ســازی تشخیص و تقسیم‌بندی 
تومــور و ســلول در یــک چارچوب، بــه متخصصــان اجازه 
می‌دهد عکس‌هــای‌ ام‌آر‌ای و ســی تــی اســکن را دقیق‌تر 
ارزیابی کنند تــا از رویکردهای بالینی ســریع‌تر و یکپارچه‌تر 
 بهره ببرند. مایکروســافت برای پیش‌آموزش هوش مصنوعی
BiomedParse، از GPT-4 برای ســنتز داده‌ها اســتفاده 
می‌کند. به‌گفته مایکروســافت، پزشــکان برای استفاده از این 
ابزار لازم است ابتدا متنی را به آن بدهند؛ برای مثال، می‌توانند 
عبارت »سلول‌های پاتولوژیک« را تایپ کنند و هوش مصنوعی 
محل قرارگرفتن آنهــا در تصویر را شناســایی می‌کند. طبق 
ادعای آنها BiomedParse تاکنون توانسته مواردی همچون 
تومورها، ملانوم، ادم سیســتوئید ماکولا، عفونت قفسه سینه، 
کووید_۱۹ و گلیوما مغز و سایر بیماری‌ها را شناسایی کند. بنا 
به تجربه متخصصان این ابزار نسبت به سایر ابزارهای رایج برای 
تشخیص‌های پزشکی، نیاز به تلاش کمتری دارد؛ زیرا فقط از 

طریق نوشتن متنی ساده کار می‌کند.

بوگاتی به‌دنبال رکوردشکنیساخت دقیق‌ترین ساعت جهان در ایران
بوگاتی هنوز هم به‌دنبال رکوردشــکنی اســت. میت ریماک، 
مدیرعامل بوگاتی، پس از آنکه نسخه کروک »میسترال« توانست 
به ســرعت خیره‌کننده 453کیلومتر بر ساعت برسد، می‌گوید 
که این شــرکت به‌دنبال رکورد دیگری است: 500کیلومتر بر 
ساعت. نکته‌ای که بوگاتی در رسیدن به این سرعت مدنظر خود 
قرار داده، تایرهای خودرو است. آنها به این نتیجه رسیده‌اند که 
لاستیک‌ها مانعی در رسیدن به سرعت بالاتر بوده‌اند. درحالی‌که 
بوگاتی هنوز درباره عملکرد جدیدتریــن خودروی خود یعنی 
»توربیلون هیبریدی V-16« خبری منتشر نکرده است، به‌نظر 
می‌رسد که این خودرو توانایی رسیدن به مرز سرعت افسانه‌ای 

500کیلومتر بر ساعت را دارد.

ساعت اتمی، نمادی از پیشرفت علمی و قدرت فهم انسان از طبیعت است

دستور رئیس‌جمهور درباره سازمان هوش مصنوعی
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری کشورمان تبصره ذیل مصوبه ماده واحده تشکیل شــورای ملی راهبری و 
تأسیس سازمان ملی هوش مصنوعی را ابلاغ کرد. بر این اســاس، معاونت علمی موظف است ظرف ۳ماه از 
زمان ابلاغ اصلاحیه مصوبه، اساسنامه سازمان ملی هوش مصنوعی را تدوین و به تصویب هیأت وزیران برساند.

آیا تا به حال فکر کرده‌اید که دقیق‌ترین 
ساعت دنیا چگونه کار می‌کند؟ در پاسخ 
به این پرسش باید بگوییم که ساعت اتمی، 
شــاهکار فناوری مدرن، ابزاری است که 

زمان را با دقتی باورنکردنی اندازه‌گیری 
می‌کند؛ آنقدر دقیق که حتی در میلیون‌ها 
سال تنها کسری از ثانیه خطا دارد و این 
ســاعت اکنون در ایران و به همت سیده 

مهری حمیدی ســنگدهی، عضو هیأت 
علمی دانشگاه شهید بهشتی با حمایت 
ســتاد هوش مصنوعی، لیزر و کوانتوم 

معاونت علمی ساخته شده است.
ساسان شادمان منفردگزارش
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ساعت اتمی چیست؟
ساعت اتمی دستگاهی اســت که از ارتعاشات اتم‌ها برای 
اندازه‌گیری زمان استفاده می‌کند. این ارتعاشات در اتم‌های 
خاص، مثل اتم ســزیوم یا روبیدیوم، به‌طور کاملا ثابت و 
قابل پیش‌بینی رخ می‌دهد. ساعت‌های معمولی از فنرها یا 
پاندول‌ها برای شمارش زمان بهره می‌برند، اما ساعت اتمی 

از قوانین فیزیک کوانتوم کمک می‌گیرد.

چرا اینقدر دقیق است؟
راز دقت ساعت اتمی در ویژگی‌های ذاتی اتم‌ها نهفته 

است. هر اتم ارتعاشــات منظم و تغییرناپذیری 
دارد؛ برای مثال، اتم سزیوم 9.192.631.770 

ارتعاش در هر ثانیه دارد. این عدد آنقدر دقیق 
است که ســازمان‌های بین‌المللی تعریف 

»ثانیه« را براساس آن تعیین کرده‌اند.

آینده ساعت‌های اتمی
هرچند ساعت‌های اتمی کنونی بسیار 
دقیق‌اند، دانشــمندان به‌دنبال توسعه 
نســل‌های جدیدتری از این ساعت‌ها 
هستند. ساعت‌های اپتیکال که از نور به 

جای امواج رادیویی استفاده می‌کنند، نوید 
دقتی هزار برابر بیشــتر را می‌دهند. ساعت 

اتمی تنها ابزاری برای اندازه‌گیری زمان نیست، 
بلکه نمادی از پیشرفت علمی و قدرت فهم انسان 

از طبیعت است. 

این دقت شگفت‌انگیز برای زندگی روزمره ما حیاتی است. ساعت‌های 
اتمی پایه‌گذار بسیاری از فناوری‌های مدرن هستند، از جمله:

 ماهواره‌هــای جی‌پی‌اس: بــرای تعیین موقعیــت، به دقت 
ساعت‌های اتمی متکی‌ هســتند. حتی یک خطای کوچک در 

زمان می‌تواند کیلومترها تفاوت در موقعیت‌یابی ایجاد کند.

 ارتباطــات:  اینترنــت و شــبکه‌های تلفن همــراه برای 
همگام‌سازی داده‌ها به زمان دقیق نیاز دارند.

 تحقیقات علمی: از اندازه‌گیری‌های دقیق در فیزیک کوانتوم 
گرفته تا ردیابی تغییرات جاذبه زمین، ساعت‌های اتمی نقش 

مهمی در پژوهش‌های پیشرفته دارند.

اهمیت ساخت در ایران
بومی‌سازی ساعت اتمی یک مزیت مهم در فناوری است. 
دست یافتن به فناوری ســاخت چنین ساعتی، برای 
هر دســتگاه حدودا 3هزار دلار صرفه‌جویی ارزی 
دارد و از رهگذر آن 6نیروی متخصص مشــغول 
به‌کار شده‌اند. ساعت اتمی ساخته‌شده در ایران 
ساعت اتمی روبیدیوم است. روبیدیوم با نماد 
شــیمیایی Rb یک فلز قلیایی نرم و به رنگ 
نقره‌ای - سفید و از عنصرهای گروه نخست 
جدول تناوبی عناصر اســت. دفعه بعد که به 
تلفن همراهتان نگاه می‌کنید، به یاد داشته 
باشید که پشت این فناوری‌، تیک‌تاک دقیق 

ساعت‌های اتمی در جریان است.
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کاربردهای ساعت اتمی


